12

Escolar - PNAE, nas cond
001/2020 – FUNDEPAR.  VALOR: Fica acrescido o valor de R$ 10.300,00 (dez
mil e trezentos reais), passando o valor contratual a ser de R$ 146.531,90 (cento e
quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e um reais e noventa centavos).  PRAZOS:

Dotação Orçamentária 4101.12.368.42.6470 – Gestão Administrativa das Unidades
Escolares, Elemento de Despesas 3390.3201 – Merenda Escolar, Fonte de Recursos:
116 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2022.

10091/2022

Fica acrescido o valor de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), passando o
valor contratual a ser de R$ 394.528,82 (trezentos e noventa e quatro mil, quinhentos
e vinte e oito reais e oitenta e dois centavos).  PRAZOS:  O prazo de vigência do

4101.12.368.42.6470 – Gestão Administrativa das Unidades Escolares, Elemento
de Despesas 3390.3201 – Merenda Escolar, Fonte de Recursos: 116 – Transferência
de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE. DATA
DA ASSINATURA: 28/01/2022.

10020/2022

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 202/2021 - FUNDEPAR
PROTOCOLO: 18.504.579-0 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR. CONTRATADA:        Cooperativa dos
Agricultores Familiares do Vale do Ivaí - COOPERIVAI, CNPJ 12.313.530/0001-
79 OBJETO: O acréscimo de valor e a prorrogação de prazo de vigência em 90
(noventa) dias do contrato, cujo objeto se refere ao fornecimento de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de

Pública nº 001/2020 – FUNDEPAR.  VALOR: Fica acrescido o valor de R$ 6.900,00
(seis mil e novecentos reais), passando o valor contratual a ser de R$ 916.591,11
(novecentos e dezesseis mil, quinhentos e noventa e um reais e onze centavos).

RECURSOS: Dotação Orçamentária 4101.12.368.42.6470 – Gestão Administrativa
das Unidades Escolares, Elemento de Despesas 3390.3201 – Merenda Escolar,
Fonte de Recursos: 116 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FNDE. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2022.

9952/2022

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 204/2021 - FUNDEPAR
PROTOCOLO: 18.503.569-7 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR. CONTRATADA:        Cooperativa
dos Apicultores e Meliponicultores Caminhos do Tibagi - COOCATMEL, CNPJ
09.573.744/0001-70 OBJETO: O acréscimo de valor e a prorrogação de prazo de
vigência em 90 (noventa) dias do contrato, cujo objeto se refere ao fornecimento
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa

da Chamada Pública nº 001/2020 – FUNDEPAR.  VALOR: Fica acrescido o valor
de R$ 300,00 (trezentos reais), passando o valor contratual a ser de R$ 50.567,80
(cinquenta mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos).  PRAZOS:  O

Dotação Orçamentária 4101.12.368.42.6470 – Gestão Administrativa das Unidades
Escolares, Elemento de Despesas 3390.3201 – Merenda Escolar, Fonte de Recursos:
116 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE. DATA DA ASSINATURA: 26/01/2022.

10040/2022

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 223/2021 - FUNDEPAR
PROTOCOLO: 18.503.392-9 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR. CONTRATADA:        Cooperativa
de Produção Transformação e Comercialização de Quedas do Iguaçu e Região do
Paraná - COOPERQUEDAS, CNPJ 36.172.010/0001-51 OBJETO: O acréscimo de
valor e a prorrogação de prazo de vigência em 90 (noventa) dias do contrato, cujo
objeto se refere ao fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nas

VALOR: Fica acrescido o valor de R$ 900,00 (novecentos reais), passando o
valor contratual a ser de R$ 229.259,35 (duzentos e vinte e nove mil, duzentos e
cinquenta e nove reais e trinta e cinco centavos).  PRAZOS:  O prazo de vigência do

4101.12.368.42.6470 – Gestão Administrativa das Unidades Escolares, Elemento
de Despesas 3390.3201 – Merenda Escolar, Fonte de Recursos: 116 – Transferência
de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE. DATA
DA ASSINATURA: 18/01/2022.

10071/2022

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 066/2021 - FUNDEPAR
PROTOCOLO: 18.504.266-9 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR. CONTRATADA:        Associação
de Produtores da Agricultura Familiar de Siqueira Campos-  APAFASC, CNPJ
18.643.778/0001-84 OBJETO: O acréscimo de valor e a prorrogação de prazo de
vigência em 90 (noventa) dias do contrato, cujo objeto se refere ao fornecimento de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional

Pública nº 001/2020 – FUNDEPAR.  VALOR: Fica acrescido o valor de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), passando o valor contratual a ser de R$ 146.399,26
(cento e quarenta e seis mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e seis centavos).

RECURSOS: Dotação Orçamentária 4101.12.368.42.6470 – Gestão Administrativa
das Unidades Escolares, Elemento de Despesas 3390.3201 – Merenda Escolar,
Fonte de Recursos: 116 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FNDE. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2022.

10086/2022

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 140/2021 - FUNDEPAR
PROTOCOLO: 18.506.101-9 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR. CONTRATADA:        Cooperativa
Amperense dos Produtores de Vinho -  COOPEVI, CNPJ 09.182.492/0001-58
OBJETO: O acréscimo de valor e a prorrogação de prazo de vigência em 90 (noventa)
dias do contrato, cujo objeto se refere ao fornecimento de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação

Inexigibilidade 04/2022 - HUOP - Amparo Legal: Artigo 33, inciso I da Lei
Estadual 15.608/07 e Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93. Contratante:
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE/HUOP. Contratada:
Laboratórios B. Braun. Valor total: R$ 34.241,94. Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de peças e conserto de 02
Craniotomos da marca Aesculap, modelo Microspeed, alocados no HUOP.
Cascavel, 04/02/2022. Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral.

9974/2022

- ID 920861
Protocolo: 18.551.397-1

Objeto: Contratação de laboratório para análises físico-químicas e de
micotoxinas, em consonância com os regulamentos da padronização para
os produtos, conforme especificações técnicas do termo de referência.

250 – próprios
RETIRADA DO EDITAL E APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

- - ID 920861 – Acessar: Instituto de
– -

Informações Complementares: Setor de Compras e Contratos - Rodovia
Celso Garcia Cid, Km 375 – Três Marcos – Londrina-PR, Fones: (43)
3376-2261/2230/2177 - Fax: (43) 3376-2106 - Email:,
leonardoao@idr.pr.gov.br, sgamas@idr.pr.gov.br, brunocp@idr.pr.gov.br

Londrina, 07 de fevereiro de 2022.

Diretor Presidente

9527/2022

9905/2022

EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO:18.512.096-1
CONTRATO Nº: 01/2022

OBJETO: Aquisição de 53 Baú, para atender o Paraná

VALOR:R$ 13.568.000,00 (
oito mil reais ).
VIGÊNCIA: 24/01/2022 a 23/07/2022.
PARTES: Instituto Água e Terra e Savana Comércio de veículos
Ltda.
ASSINATURAS: Everton Luiz da Costa Souza e Eugênio Ramiro da
Silva Filho.

9703/2022